
\ 

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

R.M. 249/2019-2021 

RESOLUCIÓN MUNICIPAL 

VISTOS: 

El Oficio Interno S.A.F.-C.M. N° 307/2020, del Secretario de Administración y Finanzas 
del Concejo Municipal remite a la Directiva del Concejo Municipal la Resolución 
Administrativa S.A.F. C. M. No 025/2020 que aprueba el Manual de Organización y 
Funciones- M.O.F. del Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra. 

El Informe Técnico CM - SAF DA CI. N° 505/2020, el Departamento Administrativo y 
Recursos Humanos del Concejo Municipal, que en cumplimiento a recomendaciones de la 
Dirección de Auditoría Interna del Informe AS-GAMSCS DAI INF. No 17/2015, las cuales 
en su inciso a) recomienda "Elaborar, actualizar, completar, ajustar de forma íntegra el 
Manual de Organizaciones y Funciones"; inciso b) recomienda "Actualizar el Manual de 
Organización y Funciones, readecuando los objetivos, funciones, niveles de dependencia y 
considerando las áreas de nueva creación"; e inciso e) Actualizar el Organigrama de la 
Entidad. Dichas dependencias procedieron a realizar las gestiones, ante las instancias 
administrativas pertinentes del Concejo Municipal sobre la revisión y actualización del 
Manual de Organización y Funciones M.O.F. 

El Informe Legal - S.A.F. -C.M. No 142/2020, de la Secretaría de Administración y 
Finanzas del Concejo Municipal, se concluye que ( ... ) el Manual de Organización y
Funciones MOF remitido mediante Informe Técnico del Departamento Administrativo, da 
cumplimiento al Artículo 7 de la Ley SAFCO, al Artículo 15 del Sistema de Organización 
Administrativa SOA y al Artículo 14 numeral9 del Reglamento Específico del Sistema de 
Organización Administrativa (RE-SOA) Parte II del Concejo Municipal de Santa Cruz de 
la Sierra y recomienda que la Máxima Autoridad Ejecutiva del Concejo Municipal -
MAEC, apruebe el Manual de Organización y Funciones- M.O.F. del Concejo Municipal 
de Santa Cruz de la Sierra. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Estado, establece en su Artículo 272 que la Autonomía 
implica la administración de sus recursos económicos y el ejercicio de las facultades 
legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y ejecutiva, por sus órganos del gobierno 
autónomo en el ámbito de su jurisdicción, competencias y atribuciones, precepto que 
gurda relación con lo establecido en el numeral 3 del Artículo 6 y numeral 4, Parágrafo I 
del Artículo 9 de la Ley N° 031 Marco de Autonomías y Descentralización "Andrés 
Ibáñez". 

Que, la Ley No 482 de Gobiernos Autónomos Municipales, establece en su Artículo 15 que 
el órgano Legislativo establecerá su estructura organizativa de acuerdo a la separación 
administrativa de órganos instituida en el Artículo 5 de la citada norma. 

Telf: 371-54001371-54541333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 

• Casilla: 2729 • Calle Sucre W 100, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la-Sierra, Bolivia SANTA CRUZ DE lA SIERRA 

SOMOS TODOS 



CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Asimismo, la precitada Ley N° 482, en su numeral 6 del Artículo 16 indica que son 
atribuciones del Concejo Municipal: "Designar a la Máxima Autoridad Ejecutiva· del 
Concejo Municipal, quien atenderá todo lo relativo al sistema Administrativo y financiero, 
de conformidad a lo dispuesto en el Reglamento General del Concejo Municipal". 
Asimismo, en relación al presente articulado, el Reglamento General del Concejo 
Municipal de Santa Cruz de la Sierra, en su Artículo 56 constituye al Secretario de 
Administración y Finanzas del Concejo Municipal como la Máxima Autoridad Ejecutiva 
(MAEC), quien es el responsable del régimen de administración y servicios. 

Que, la Ley N° 1178, Ley de Administración y Control Gubernamental, establece en el 
artículo 7 inciso a) Se centralizará en la entidad cabeza de sector de los diferentes niveles 
de gobierno, las funciones de adoptar políticas, emitir normas y vigilar su ejecución y 
cumplimiento; y se desconcentrará o descentralizará la ejecución de las políticas y el 
manejo de los sistemas de administración; b) Toda entidad pública organizará 
internamente, en función de sus objetivos y la naturaleza de sus actividades, los sistemas 
de administración y control interno de que trata esta ley. 

En virtud a lo citado anteriormente, el ente rector emite las Normas Básicas del Sistema de 
Organización Administrativa SOA, aprobada mediante Resolución Suprema No 217055, la 
misma que en su Artículo 15 establece que el diseño organizacional se formalizará con la 
aprobación mediante resolución expresa del Manual de Organización y Funciones. 

Que, mediante Resolución Municipal N° 112/2019-2020, se delega a la Máxima Autoridad 
Ejecutiva del Concejo Municipal, la atribución y competencia para aprobar: Reglamentos' 
Específicos, Manuales, Escalas Salariales y Viáticos, Estructura Organizacional y todo lo 
concerniente en el régimen de la administración y servicios, para la implantación de los 
Sistemas y Subsistemas establecidos en la Ley N° 1178 SAFCO, previa aprobación de la 
Presidencia y Secretaría del Concejo Municipal. 

Que, el numeral 2 del Artículo 5 del Reglamento Específico del Sistema de Organización 
Administrativa (RE-SOA) Parte II del Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra, 
aprobado mediante Resolución Administrativa SAF No 013/2015, establece que: 2. Una 
vez declarado compatible el RE-SOA en su integridad por el Órgano Rector, la MAEC del 
Concejo Municipal deberá aprobar la Parte II del presente reglamentos mediante 
Resolución Expresa. 

En función a la normativa citada precedentemente, la MAEC del Concejo Municipal, 
mediante Resolución Administrativa S.A.F. C.M. No 025/2020, resuelve aprobar el Manual 
de Organización y Funciones - M.O.F. del Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra. 

Que, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 14 del Reglamento General del Concejo 
Municipal de Santa Cruz de la Sierra, son atribuciones del Concejo Municipal: 4) En el 
ámbito de sus facultades y competencias, dictar Leyes Municipales y Resoluciones 
Municipales ( ...  ) 

Telf: 371-54001 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
• Casilla: 2729 • Calle Su ere W 1 00, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la"Sierra, Bolivia 

GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL 

SANTA CRUZ DE lA SIERRA 

SOMOS TODOS 



CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Asimismo, otras atribuciones establecidas en el Artículo 14 del Reglamento General del 
Concejo Municipal son: 36) Disponer, administrar y regular el funcionamiento de. sus 
Recursos Humanos, Administrativos y financieros ( ... ) 

POR TANTO: 

El Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra, en uso de sus legítimas atribuciones que 
le confieren la Constitución Política del Estado Plurinacional, Ley N° 482 de Gobiernos 
Autónomos Municipales y demás normas conexas. 

RESUELVE: 

Primera.- Homologar el Manual de Organización y Funciones - M.O.F. del Concejo 
Municipal de Santa Cruz de la Sierra, el mismo que se encuentra aprobado por la MAEC 
del Concejo Municipal mediante Resolución Administrativa S.A.F. C.M. N° 025/2020. 

Segunda.- La Máxima Autoridad Ejecutiva del Concejo Municipal de Santa Cruz de la 
Sierra, a través de sus Unidades Administrativas competentes de la Secretaría de 
Administración y Finanzas, queda encargada de la Ejecución de la presente Resolución 
Municipal. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

Santa Cruz de la Sierra, 19 de abril de 2021 

Telf: 371-5400 1 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 

• Casilla: 2729 • Calle Sucre No 1 00, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
GOBIERNO AlfTÓNOMO MUNICIPAl 

SAtiT A CRIJZ DE U\ SIERRA 

SOMOS TODOS 


